3

Дело № 5-675-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-003171-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Иванова Сергея Николаевича, * года рождения, уроженца *, работающего в *, проживающего по адресу: *, военный билет *,

УСТАНОВИЛ:

Иванов С.Н. 29 марта 2024 года в 10 час. 00 мин. находясь по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 68, кв. *, в ходе словесного конфликта со своей супругой ФИО., нанес ей несколько ударов в область руки и головы, от чего она испытала физическую боль и страдания, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержащих иного уголовно-наказуемого деяния.

При рассмотрении административного материала Иванов С.Н. факт совершения административного правонарушения признал.
Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, просила административный материал в отношении Иванова С.Н. рассмотреть в ее отсутствие.
Мировой судья, выслушав Иванова С.Н., исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 № 243629 от 29.03.2024, из которого усматривается, что Иванов С.Н. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Иванову С.Н. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- заявление потерпевшей ФИО  от 29.03.2024, в котором она просит привлечь к ответственности гр. Иванова С.Н. который 29 марта 2024 года около 10 час. 00 мин. нанес ей несколько ударов в область руки и головы;

- сообщение, поступившее в дежурную часть УМВД России по городу Нижневартовску 29 марта 2024 года в 10 час. 55 мин. от ФИО о том, что скандалит муж, распускает руки;

- объяснение ФИО от 29.03.2024, в котором она подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Иванова С.Н.;
- объяснение Иванова С.Н. от 29.03.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
- объяснение ФИО 1 от 29.03.2024, в котором она подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Иванова С.Н.;
- направление на судебно-медицинское освидетельствование от 29.03.2024, из которого следует, что ФИО пройти судебно-медицинское освидетельствование отказалась;
- рапорт сотрудника полиции от 29.03.2024;

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.03.2024;

- протокол о задержании лица от 29.03.2024;

- заявление ФИО о рассмотрении административного материала в отношении Иванова С.Н. в ее отсутствие,
приходит к следующему.

Статья 6.1.1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.

Иные насильственные действия, это действия, причинившие физическую боль (сдавливание части тела, вырывание волос, щипание и пр.). Поверхностные повреждения, которые согласно Медицинским критериям (ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека), не считаются причинившими вред здоровью, тоже подпадают под понятие иных насильственных действий.

Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.

В судебном заседании установлено, что Иванов С.Н. 29 марта 2024 года в 10 час. 00 мин. находясь по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 68, кв. *, в ходе словесного конфликта со своей супругой ФИО., нанес ей несколько ударов в область руки и головы, от чего она испытала физическую боль и страдания, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержащих иного уголовно-наказуемого деяния.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Иванова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 720 1 16 01063 01 0101 140, идентификатор 0412365400525006752406138
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***